TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

MEMORANDO RELT2

Senhores Conselheiros, Procurador Geral de Contas e Conselheiros Substitutos

Assunto: Projeto de Resolução Administrativa (Autos de nº. 10679/2022)

Tendo em vista a distribuição de processos, coube a esta 2ª Relatoria a análise dos Autos
nº 10679/2022, que versa sobre o Projeto de Resolução Administrativa que “DISPÕE SOBRE A
POLÍTICA DE GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NO ÂMBITO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS”.

Nesse sentido, caso Vossas Excelências queiram apresentar emendas (art. 279 do
RITCE/TO) ou sugestões (art. 280 do RITCE/TO), deverão ser encaminhadas através do presente
processo Sei.

Por fim, informo que o precitado projeto encontra-se disponível no Sistema Eletrônico de
Processos_E_Contas autuado sob o nº. 10679/2022 (evento 1 – pdf. 14-25).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES ,
CONSELHEIRO, em 03/01/2023, às 19:05, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº
001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0543397 e o código CRC F6078F88.

22.005873-3 0543397v3

Memorando 0543397         SEI 22.005873-3 / pg. 1

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

DESPACHO Nº 105/2023

Trata-se do Memorando RELT2 (Doc. Sei de nº. 0543397) da lavra do Conselheiro
André Luiz de Matos Gonçalves encaminhando o Projeto de Resolução Administrativa que dispõe sobre
a Política de Governança de Tecnologia da Informação no âmbito do Tribunal de Contas do Estado
do Tocantins".

Pois bem, o precitado projeto de Resolução Administrativa tramita no e-Contas sob o nº.
10.679/2022 e, dessa forma, informo que não tenho emenda (s) a acrescentar, ou seja, aquiesço com a
proposta original apresentada pela Presidência que está acompanhada da devida justificativa motivadora da
sobredita normativa interna.

Assim sendo, volva-se ao Gabinete da 2ª Relatoria, para os fins previstos no art. 278 do
RITCE/TO

Documento assinado eletronicamente por MANOEL PIRES DOS SANTOS , CONSELHEIRO, em
05/01/2023, às 15:24, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro
de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0543736 e o código CRC 7F715CE9.

22.005873-3 0543736v3

Despacho 105 (0543736)         SEI 22.005873-3 / pg. 2

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

DESPACHO Nº 2686/2023

Conclua-se os autos nesta Unidade uma vez que não temos  emenda (s) a acrescentar.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WAGNER PRAXEDES , CONSELHEIRO, em
31/01/2023, às 10:58, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro
de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0551036 e o código CRC 041A81F5.

22.005873-3 0551036v2

Despacho 2686 (0551036)         SEI 22.005873-3 / pg. 3

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

DESPACHO Nº 3820/2023

Ciente do teor do Memorando nº 0543397, que dispõe sobre a Política de Governança de
Tecnologia da Informação no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, e, não havendo
emendas à apresentar, concluo os presentes autos nesta unidade.

Documento assinado eletronicamente por OZIEL PEREIRA DOS SANTOS , PROCURADOR
GERAL DE CONTAS , em 09/02/2023, às 16:05, conforme art. 4º da Resolução Administrativa
TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0554372 e o código CRC FE06775A.

22.005873-3 0554372v5

Despacho 3820 (0554372)         SEI 22.005873-3 / pg. 4

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

DESPACHO Nº 5059/2023

Ciente dos termos do MEMORANDO RELT2 (Doc. Sei nº 0543397), a respeito do
Projeto de Resolução Administrativa que “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE GOVERNANÇA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NO ÂMBITO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
TOCANTINS”, informamos que esta Relatoria não tem emendas e/ou sugestões a apresentar, assim,
conclua-se o presente processo.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO PEREIRA DA SILVA , CHEFE DE
GABINETE DE CONSELHEIRO, em 24/02/2023, às 09:52, conforme art. 4º da Resolução
Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0557516 e o código CRC 59FEC885.

22.005873-3 0557516v2

Despacho 5059 (0557516)         SEI 22.005873-3 / pg. 5

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

DESPACHO Nº 5274/2023

Ciente do teor do Memorando nº0543397, e não havendo emendas à apresentar, concluo
os presentes autos nesta Relatoria.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO SEVILHA , CONSELHEIRO, em 24/02/2023,
às 11:54, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0558130 e o código CRC C90EB659.

22.005873-3 0558130v2

Despacho 5274 (0558130)         SEI 22.005873-3 / pg. 6

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

DESPACHO Nº 5847/2023

Ciente do teor do Memorando nº0543397, e não havendo emendas à apresentar, concluo
os presentes autos neste Departamento.

Documento assinado eletronicamente por CORACY REGIS DOS REIS FEITOSA , ASSESSOR DE
GABINETE DE AUDITOR, em 01/03/2023, às 11:52, conforme art. 4º da Resolução Administrativa
TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0559749 e o código CRC 491CFA21.

22.005873-3 0559749v2

Despacho 5847 (0559749)         SEI 22.005873-3 / pg. 7

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

	Memorando 0543397
	Despacho 105 (0543736)
	Despacho 2686 (0551036)
	Despacho 3820 (0554372)
	Despacho 5059 (0557516)
	Despacho 5274 (0558130)
	Despacho 5847 (0559749)